РЕШЕНИЕ РОССОНСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

21 ноября 2024 г. № 39

О некоторых вопросах приватизации
государственного имущества, находящегося в
собственности Россонского района, и
преобразования коммунальных унитарных
предприятий в открытые акционерные общества

На основании части второй статьи 8 Закона Республики Беларусь от
19 января 1993 г. № 2103-XII «О приватизации государственного
имущества и преобразовании государственных унитарных предприятий в
открытые акционерные общества» Россонский районный Совет депутатов
РЕШИЛ:

1.  Установить  следующий  порядок  планирования  преобразования
коммунальных унитарных предприятий в открытые акционерные
общества:

1.1.  планы  преобразования  коммунальных  унитарных  предприятий,
имущество  которых  находится  в  собственности  Россонского  района,  в
открытые акционерные общества (далее – планы преобразования)
формируются на трехлетний период Россонским районным
исполнительным комитетом (далее – райисполком) по предложениям
структурных подразделений райисполкома, уполномоченных
райисполкомом управлять юридическими лицами, имущество которых
находится в собственности Россонского района (далее – районные органы
управления);

1.2. районные органы управления до 1 декабря года,
предшествующего трехлетнему периоду, вносят предложения по
формированию планов преобразования на трехлетний период
райисполкому.

Райисполком формирует план преобразования на трехлетний период
до 20 декабря года, предшествующего трехлетнему периоду;

1.3. планы преобразования утверждаются решением райисполкома до
31 декабря года, предшествующего трехлетнему периоду;

1.4. планы преобразования публикуются в печатных средствах
массовой  информации,  определенных  Советом  Министров  Республики
Беларусь, и дополнительно размещаются в глобальной компьютерной сети
Интернет на сайте райисполкома.

2

2. Установить, что:
органом приватизации государственного имущества, находящегося в

собственности Россонского района, является райисполком;
райисполком принимает решения:
о приватизации объектов приватизации, находящихся в

собственности Россонского района;
о понижении начальной цены продажи объектов приватизации;
о преобразовании коммунальных унитарных предприятий,

имущество которых находится в собственности Россонского района
(далее – коммунальные унитарные предприятия), в открытые акционерные
общества;

о согласии присоединить коммунальное унитарное предприятие либо
несколько коммунальных унитарных предприятий к открытому
акционерному обществу, созданному в процессе преобразования
государственного унитарного предприятия;

осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством.
В случаях, установленных законодательными актами, принятие

решений, предусмотренных абзацами четвертым, пятым и седьмым части
первой настоящего пункта, осуществляется по согласованию с
Президентом Республики Беларусь.

3. Начальная цена продажи объектов приватизации может быть
понижена по решению райисполкома.

4. Райисполком осуществляет владение и распоряжение
принадлежащими  Россонскому  району  акциями  открытых  акционерных
обществ, созданных в процессе преобразования коммунальных унитарных
предприятий (далее – акции), в том числе принимает решения:

о передаче акций в управление районным органам управления,
созданным им государственным объединениям (далее – органы,
осуществляющие владельческий надзор) согласно отраслевой
принадлежности;

о внесении акций в качестве вкладов в уставные фонды
хозяйственных обществ. В случаях, установленных законодательными
актами Республики Беларусь, решения о внесении акций в качестве вкладов
в уставные фонды хозяйственных обществ принимаются по согласованию
с Президентом Республики Беларусь.

Заместитель председателя                                                     М.М. Брикса

	Страница 1
	Страница 2